
CHIARIMENTI  
All’1.06.2016 

 
Quesito 1
Occorre l'autorizzazione prefettizia per effettuare il servizio? 

: 

Risposta: 
No, non viene richiesta l’autorizzazione prefettizia per l’effettuazione del servizio. 
 
Quesito 2
Per ciò che concerne il requisito della capacità tecnico-organizzativa, il disciplinare richiede un contratto 
da € 350.000,00 effettuato presso una Pubblica Amministrazione. Si richiede pertanto se è considerato 
valido anche un contratto eseguito presso una S.p.A.. 

: 

Risposta: 
No, non è considerato valido un contratto eseguito presso una Società per Azioni. 
 
Quesito 3
Si deve osservare un preciso CCNL?  

: 

Risposta: 
Si, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro di riferimento è  quello per i “Dipendenti da aziende del 
terziario, della distribuzione e dei servizi”, come indicato all’art.7 del Capitolato. 
 
Quesito 4
E' previsto obbligo di assumere il personale della ditta uscente? 

: 

Risposta: 
No, non è prevista l’assunzione del personale della ditta uscente. La procedura ha per oggetto un 
servizio richiesto per la prima volta dall’Università degli Studi di Pavia.  
 
 

CHIARIMENTI 
Al 10 giugno 2016 

 

Si chiede di conoscere il nominativo dell’attuale gestore del servizio, l’importo dell’attuale gestione, il 
numero di operatori attualmente impiegati, il CCNL applicato, il livello e l’orario contrattuale, 
l’anzianità di servizio e gli attuali benefit riconosciti. 

Quesito 5 

Risposta: 
Si vedano risposte ai precedenti quesiti 3 e 4. 
 
 

Si chiede se possa essere considerato contratto analogo quello avente ad oggetto la sorveglianza, 
l’assistenza e la gestione di sale espositive. 

Quesito 6 

Risposta: 
L’oggetto dell’appalto è relativo ad attività di sorveglianza, assistenza e gestione dei laboratori 
informatizzati. Per servizi analoghi s’intende un servizio prestato a favore di pubbliche amministrazioni 
comprensivo delle attività dettagliate ed evidenziate nell’allegato n.1 al capitolato speciale d’appalto. 
 

 
 

CHIARIMENTI 
 AL 21 GIUGNO 2016 

 



Con riferimento alla procedura in oggetto, si richiede se è considerato valido ai fini della partecipazione, 
Quesito n.7 

anche un contratto eseguito presso una S.p.A. a Capitale Pubblico 
Risposta 
Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, un contratto eseguito presso una s.p.a. a capitale 
pubblico viene ritenuto valido a condizione che la s.p.a. soddisfi i requisiti richiesti dall’art.3 comma 1, 
lett. d) del D.Lgs. n.50/2016 per rientrare nella nozione di organismo di diritto pubblico. Nello 
specifico, deve trattarsi di organismo: 

1) Istituito per soddisfare specificatamente esigenze di interesse generale, aventi carattere non 
industriale o commerciale; 

2) Dotato di personalità giuridica; 
3) La cui attività sia finanziata in modo maggioritario dallo Stato, dagli enti pubblici territoriali o da 

altri organismi di diritto pubblico oppure la cui gestione sia soggetta al controllo di questi ultimi 
oppure il cui organo d’amministrazione, di direzione o di vigilanza sia costituito da membri dei 
quali più della metà è designata dallo Stato, dagli Enti pubblici territoriali o da altri organismi di 
diritto pubblico. 

 
CHIARIMENTI AL 27 GIUGNO 2016 

 

Una società di servizi informatici che aderisce al CCNL dei Metalmeccanici può partecipare alla gare in 
oggetto, fatti salvi i livelli minimi retributivi richiesti all’articolo 7 del Capitolato Tecnico? 

Quesito n.8: 

Risposta 
Come già indicato nel chiarimento n.1, il CCNL di riferimento è quello per i dipendenti del terziario, 
commercio e distribuzione dei servizi in quanto maggiormente coerente con le prestazioni oggetto di 
gara. In un’ottica finalizzata a garantire il più ampio favor partecipationis è in ogni caso ammessa la 
partecipazione in gara di una società di servizi informatici che aderisce al CCNL dei metalmeccanici a 
condizione che non venga applicato un costo del lavoro inferiori ai minimi salariali retributivi stabiliti 
dalla legge. In sede di verifica dell’anomalia dell’offerta, la stazione appaltante procederà a verificare che 
l’offerta economica sia adeguata e sufficiente rispetto al costo del lavoro. 
 
 

CHIARIMENTI AL 4 LUGLIO 2016 
 

In riferimento alla gara in oggetto, si chiede se in caso di RTI il requisito di capacità tecnica di cui alla 
lettera a) dell'art. 5 del disciplinare di gara possa essere posseduto interamente dalla sola capogruppo 
oppure debba essere posseduto da ciascuna impresa del raggruppamento in proporzione alla 
percentuale di esecuzione dei servizi e di partecipazione. 

Quesito n.9: 

Risposta: 
Il requisito di capacità tecnico-organizzativa di cui alla lettera a) dell'art. 5 del disciplinare di gara, vale 
dire “elenco dei principali servizi prestati nel triennio antecedente alla pubblicazione del bando (2013, 
2014, 2015), da cui si evinca la regolare e diretta esecuzione di un contratto analogo a favore di una 
pubblica amministrazione di importo complessivamente pari ad almeno € 350.000,00=. (IVA esclusa)”, 
può essere posseduto: 

- Interamente dalla società capogruppo; 
- In misura maggioritaria dalla capogruppo e dalle mandanti per la restante parte, fermo restando 

che la capogruppo dovrà eseguire 
 

le prestazioni in misura maggioritaria. 

 
 



L’art. 5 comma a) del disciplinare di gara recita: “ iscrizione nel  Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio per attività inerente all’oggetto dell’appalto ( …). Si chiede, a tal proposito, se una società 
che svolge servizi inerenti l’oggetto di gara può partecipare alla presente procedura sebbene detti servizi 
non siano menzionati nel proprio CCIAA. 

Quesito n. 10: 

Risposta: 
L’iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio deve essere riferita ad “attività 
inerente all’oggetto dell’appalto”.  
 

L’art. 5 comma a) del disciplinare di gara Capacità tecnico-organizzativa – Punto III.2.3 del bando di 
gara, prescrive: “elenco dei principali servizi prestati nel triennio antecedente alla pubblicazione del 
bando (2013, 2014, 2015), da cui si evinca la regolare e diretta esecuzione di un contratto analogo a 
favore di una pubblica amministrazione di importo complessivamente pari ad almeno € 350.000,00”  

Quesito n. 11: 

si chiede, a tal riguardo, se detti requisiti possono essere posseduti esclusivamente dall’impresa 
mandataria preso atto che l’impresa capogruppo eseguirà le prestazioni in misura maggioritaria e la 
mandante per la restante parte. 
Risposta: 
Si veda la risposta al quesito n. 9. 
 
 

Il punto II.2.4 ) del bando di gara DESCRIZIONE DELL’APPALTO cita:  
Quesito n. 12: 

“ Affidamento del servizio di sorveglianza, assistenza e gestione dei laboratori informatizzati per un 
periodo di tre anni (…). Si chiede, in merito al predetto punto, se la DESCRIZIONE 
DELL’APPALTO ha affinità con tutte le società che svolgono servizi di  vigilanza non armata, 
portierato, reception. 
Risposta: 
Si veda la risposta al quesito n. 6. 


